ctum Castrum ex parte altera, interea sie serran-

dis, quod reiro dictam villam Kagendorph a fluvio

Aloiste directe proteodantur ad arbores crucesi-

gnatas apud surselem, ubi est distinetio inter ßo-

iesem et Hasenput. In quorum testimonium sigil-

lum nostrum praesentibus est appensum. Actum

et datum in Goldingen, anno Domini MCCCXXXVJH,

in die nativitalis b. Mariae.

o) Nabel«.

8. 320

DCCLXXXV.
Johannes von Velin, Prior des Prediger-

Ordens in Reval, protestirt gegen die

Gerichtsbarkeit des Abts von Padis

und des Decans der OeseFsehen Kirche

über den Predigerorden, d. 3. März 1339.

In nomine Domini, amen. Anno incamationis eius-

dem MCCCXXXIX, indietione VII, die lertia men-

sis Martii, bora VI. Nos fratres Iohannes de

Velin, prior fratrum ordinis praedicatornm con-

ventus Revaliensis, coram tesübus infrascriptis pro

me et fralribus, meae curae commiasis, sicut alias

sie et nuoc, prolestor in biis, quod, si iudiciom

verum et aequum in partibus istis euiuscunque

iuris vel pririlegii beneficio nos habere aenüremus,

nequaquam ad partes remotiores -pro iuslUiM et

iudido consequeodam transiremus. Sed licet vos,

domini venerabilea fratres , Iohannes, abba mona-

sterü de Pades Cislerciensis ordinis, et Thoma,

decaoe ecclesiae Osilieosis, sonari feceritis in ec-

ctesia nostra Revaliensi, quod vos nobis in iodicex

sitis per sedem apostolicam deputati, dico tarnen

excipiendo, quod vos non credimus, nec fatemur

esse lales, cum Romana sedes ex certa «cientia

suspectis iudieibus causas non committat, vosque

nobis multiplicarie snspecti sitis. Primo ex eo,

quod nobis iurisdictionem vestram, si quam habe-

tis, aul ipsas lilteras apostolicas, virtute qnarum

vobis in nos potesias provenire deberel, ai pos-

set, legitime et secundum fonnam iuris intimare

minime curavistis, sed, omisso iuris ordine, non

esse , sed ma'gis videri et appellari et tarnen (?)

iudices aequi maluistis. Item ex eo, qnod, cum

eoDstaret vobis, nos ad sedem Romanam a maoi-

festo gravamine per dominum Olavnm episcopum

et G. decanum, nec non et eius capilulum, in in-

iusta cumulalione cuiusdam funeris, quod apud

nos sepeliri de iure debuerat, nobis allato, iam-

dudum appellasse, ad suggestionem tarnen partis

adversae, quam fovelis, a prosequutione appellatio-

nis nostrae nos conati esiis, non tarn fraudulcnter
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quam etiam violenter, impedire. Item ex eo, quod,

cum appellatione pendente nihil debeat innovari,

et dos vos abbatem praedictum viva voce, vos vero

decaDom per litteras et nuntios speciales rogavi-

oos, quod nihil de negotio, hiter nos et capitalum

eeclesiae Revaliensis veotilalo, facerelis, quousque *

sos, sicot et partem aliam, audissetis ; quod eiiam

tos, domint abba, facere promisisiis, infra sex

dieram spatioro a tempore faciae promissionis in

contra riura actum diverlistis, tos vero, domioe

decane, respondcDdo oostris oDDtiis dixistis, do-

minum H. Hanevere contra nos apud vos iam

fgisse, et, oisi vos contra nos procederiüs, dixi-

stis, partem adversam velle contra nos appellare.

Item ex eo etiam speeialiter , quod tos , domine

abba, sicut persooaliter fateniini, scientiam iuris

et experieDtiam non baberetis, sed quod domino

H. Hauerere , canonico Reraliensi , qai de parte

est adversa, et domino Tboniae decano supradicto

acaeodom, hoc faeitis. Liquet fgitur ma-

qood nec vobis, neque decano praedicto,

non immerito sospectis, dominus papa negotium

coramitlet quodeunque inter partes decidendum. Et

si non de Tobis nobis adesset suspicio, nulla tarnen

vobis io nos Tidetur

m, cui vos

mini, qood, nostro fratri lohanni Vickele, per ca»

nonicos familiari quodam tractatu inter eos sedenti,

oblatom, diligenter perspeii, Vitium praetendet

manifestum. Palet enim ex ipsius tenore, ipsum

tacita veritate et suggesta familiaritate fuisse im-

petratum, qood nanquam cancellarias coneessis-

set, si tibi veritatis series occultata non (bisset.

Jmmo quam excipiendo dieo pro me et meis fra-

triboa supradictis, qood nos nec citare, nec iuris-

dietionem aliquam in nos potestU exereere, sed

us comparere, cur

iudice liligare.

DCCLXXXVI.
Kaiser Ludwig IV. trägt dem Hochmeister

auf, Esthland im Namen des jüngeren

Königs Waldemar von Dänemark einzu-

nehmen, den 9. Märt 1*330.

Ludovicus, Dei gratia Romanorum imperator Sem-

per augustus, nobili et religioso viro, frairi Tbeo-

dorico de Aldenburg, ordinis fratrum Tbeulonico-

rum magistro generali, prineipi suo devoto, gra-

tiam suam et omne bontira. Devotionem tuam

monemus, requirimus et affectuosius exbortamur,

mandantes nihilomioos gratiae nostrae sub obteotu,

qnatenus diocesin et civilatem Revelae ac terram

Estland! , regno Daciae pertinentes , nomine illu-

stris Voldemari regis Daciae iuniohs per te tuos-

que subditos et confratres invadas, capias, ac

captas ad obedientiam praefati regis manuteneas

et conserves, sie qood a regno Daciae auferri Tel

et civitatem Revelae ac terram Estland! saepedicto

regi Voldemaro aut certo suo nuntio, litteras ne>

stras imperiales super hoc exhibenli, sine contra«

dietione qualibet, qunm requisitus roeris, stodeas

Praeterea promittimus, quod damna

, si quae vel quas tu tuusque ordo

pro eo feceritis, de bis tibi salisfleri procurabimos

et ex integro responderi, harum testimonio litter«-

rom. Datum Franchenfurti, feria tertia ante Iudica,

anno Domini MCCC tricesimo nono, regni nostri

i, imperii vero

IW. W.B D.

DCGLXXXV1I.
Kaiser Ludwig IV.-ersucht den D. O., falls

er Esthland besetze, es nur dem König

Waldemar oder dem Markgrafen Lud-

wig von Brandenburg zu übergeben, den

9. März 1339.

Ludovicus, Dei gratia Romanorom imperator Sem-

per augustus, religiosis Tina

21
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Tbeatooiconim in Livonia ac eius subditis ei con-

fratribus suis , ßdelibus devolis
, gratiam suam et

omne booum. Scire vos voluiuus praesenlium per

tenorem, quod dos illustri Ludovico marcbiooi

Brandenburgensi, primogenito nostro charissimo,

et parte conthoralis suae solvenda, sibi est super

terra Estlandt deputata, prout idem primogenitus

nosler vos poterit certis indiciis informare. Quare

devoüonem Testram monemus et reqoirimus affe-

ctive, quatenus terram «andern, si per vos capta

fuerit et occupata, nemini nisi regi Yoldemaro et

marcbiooi Brandenburgensi , primogenito nostro

memorato, vel certis eorum nuutiis, lilleras nostras

imperiales habentibus, repraesenletis quomodolibet

'vel assignetis, nisi prius primogenito nostro sae-

pefato de dote sua, ut praemittitur fuerit, satisfa-

ctum. tnsuper scire debetis, quod si terram Est-

landt praetactam vobis vestroque ordini placuerit

comparare, ad hoc vos utrumque ordinem promo-

übus est appensum. Datum anno Domini MCCC

XXX nooo, in die Georgii martiru gioriosi.

ut valemus, baram leslimonio litterarum. Datum

Frankenfurt, feria tertia ante Dominicam ludica,

anno domini MCCC tricesimo nooo, regni nostri

anno vicesimo quinto, imperii

DCCLXXXVI1I.
Steno Thurszon bekennt dem Rothe zu

Reval 16 Mark 8 Oer schuldig zu sein,

den 23. April 1339.

Omnibus, praesens scriptum ceroentibus, Steno

Thurszon, advocatus Wyborgeosis, salutem in Do-

mino sempiternam. Tenore praesenlium prote-

stans publice recognosco, me iusto ex debito obli-

gatum teneri prudentibus viris ac discretis domi-

ois, consulibus civiutis Revaliensis universis, in

sedecim marcis argenti et octo oer, quas pro una

lasta carnium ad usus meos exposuerunt, in pro-

xima Dominica carnisprivü sine aliquo impedimento

flnaliter persolvendas. In cuios protestationis et

recognitiooU testimonium sigillum meun

üCCLXXXLX
Bestimmungen über die Rechtsverhältnisse

des Pfarrers zum heil, Geist in Reval,

vom J. 1340.

Isti erunt redditus curati sancti Spiritus. Primo

quicquid ei offertnr super altare infra missam,

totum hoc debetur sacerdoti ;
quicquid autem finita

missa super altare offertur, hoc totum curia debet

habere ibidem. Item omoes redditus de campaois,

dimidietas illorum sacerdoti et alia dimidietas cn>

riae debet pertinere; pro defunctis vero curia

pulsabit eas, et pro horis pulsabit Scolaris sacer-

dotis campanas supradictas. Sacerdos etiam prae-

beodam babebit, sicut fuit de antiquo. Item sa-

cerdos, cui dicta capella confertnr, non debet cam

alten deducere et exponere pro pecunia, et mint»

esse alibi; si ita fccerit, tunc quitus esse debet

a capella et -solutus. Si etiam melius benefleiua

habuerit, tunc etiam carebit capella praeootata,

conferre nos valemus.

portain habebit idem sacerdos exeundi et intrandi,

sed portas commooes. Item supellectilia domus

omnia, quae idem sacerdos reliijuerit post obiiun

ipaius, in eadem curia permanebit, exceptia libris

et pecunia sua promta.

debet praemtam capellam consiiiis et

liter promovere et civitali in omnibus eas« fldelis,

et quidquid cruci offertur in die Parasceve et festo

Paschae, dimidia pars debetur sacerdoti et alia

pars
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DCCXC.
Waldemar, Junker von Dänemark, tritt

seinem Schwager, dem Markgrafen Lud-

wig von Brandenburg, Esthland als Braut-

schätz seiner Schwester ab, den 19. Märt
1340.

I

1. Nos De,

gratia Danorum domicdlnt et dux Estooiae, sin-

golis et universis, ad quorura nolitiam praesentes

devenerint, salntem in Domino et ootitiam sub-

seriptonrai. Omnibus itaque praesentibus et fu-

publice profliendo, quod, raa-

deliberalione ei consilio, iltustri

et magntflco priocipi, domino Ludovico, marcbiooi

Brandenburgensi, sororio nostro dilectissimo, sub

aspeWa nutrimonii, quod com nostra praedile-

etissima «orore Margareta conlraxit, nonioe dotii

teu pro dote eiusdem sororis noslrae, donamus,

assignamus atque damus terram Revaliensem, sei-,

licet Castrum et civitatem Revele, ios praeseDtandi

eptseopam et qaidquid iuris ad ipsum episcopatum

babemus, Wesenberg, Castrum et civilatem, Nar-

ven, Castrum et civitatem, in Estonia Silas, et

omnes munitiones nostras, quae in iUa terra sunt,